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کمتر از 4روز به برگزاری مراسم 

اربعین مانده و آنطور که گفته گزارش
می شود همچنان 70درصد از 
زائــران ایرانی در خاک عراق به ســر می برند و 
حرکت خودروهــا ادامــه دارد. در کنار تمام 
ســازمان ها و نهادهایی که برای برپایی مراسم 
اربعین، گرد هم آمده بودند، وزارت بهداشت با 
تشــکیل کمیته هایی برای جلوگیری از شیوع 
بیماری  ها و درمان زائران، تیم های تخصصی به 
سمت  مرزها فرســتاد و براساس اعلام مسئول 
تیــم بهداشــت محیــط اعزامی بــه عراق، 
28کارشناس بهداشت محیط از سوی ایران به 
عراق فرستاده  شــده اند و به گفته دبیر کمیته 
بهداشــت و درمــان اربعیــن، 120مهندس 
بهداشت و مدیریت بیماری ها در محل حضور 
دارند. تا اوایل هفته، نزدیــک به 11هزار مورد 
گرمازدگی گزارش شده بود و آخرین گزارش ها 
حکایت از 20هزار مورد گرمازدگی طی 2 هفته 
دارد. با ایــن همه اما  دبیر کمیته بهداشــت و 
درمان اربعین به همشــهری می گوید تاکنون 
مواردی از شیوع بیماری مسری در میان زائران 
گزارش نشده و نگرانی در این زمینه وجود ندارد. 
علی شــریفان، دبیر کمیته بهداشت و درمان 
اربعین اســت و بــه همشــهری می گوید که 
تمام مــوارد گرمازدگی به دلیل قــرار گرفتن 
در فصل گرما رخ داده و  این افــراد در مرحله 
پیش بیمارستانی یعنی اورژانس، درمان شدند 
و نیازی به اقدامات درمانی ویژه برای این افراد 
نبود. او می گوید از این پس بــا توجه به اینکه 
مراســم اربعین در فصل گرما برگزار می شود، 
موارد گرمازدگی هم هر سال گزارش خواهد شد: 
»موضوع گرمازدگی و انتقال بیماری های منتقله 
از آب و غذا و همچنین مصدومیت های ناشــی 
از حوادث ترافیکی، بیماری های تنفســی و... 
مواردی بود که امسال برای زائران با آن مواجه 
بودیم. به همین دلیل وزارت بهداشت در 3حوزه 
اورژانس پیش بیمارستانی یا همان 115، حوزه 
بهداشــت و درمان ورود پیدا کرد.« به گفته او، 
در اورژانس پیش بیمارستانی با افزایش تعداد 
آمبولانس ها و اتوبوس  آمبولانس ها و همچنین 
آماده باش بالگردهای اورژانس در منطقه، توان 
بالا رفت. در حوزه درمان هم با اعزام متخصصان 
از سراسر کشور به بیمارستان های استان های 

مرزی و حفظ ظرفیت بیمارستان ها برای موارد 
اورژانسی و برپایی بیمارستان های صحرایی به 
تعداد جمعیتی که به آن منطقه تردد می کنند، 

امکانات درمانی افزایش پیدا کرد.
براساس اعلام شــریفان، در کنار این اقدامات، 
ماجرای آموزش سلامت هم در دستور کار قرار 
گرفت و با اعزام 120نفر از مهندسان بهداشت و 
مدیریت بیماری، نظارت بر اماکن تهیه و توزیع 
مواد غذایی تشدید شد و امکانات آزمایشگاهی 
برای نمونه گیری از موارد مشکوک افزایش پیدا 
کرد. همچنین تیم های مدیریت بیماری برای 
بررسی وضعیت زائران هنگام خروج یا ورود، در 

حوزه بهداشت فعالیت دارند.
به گفته دبیر کمیته بهداشت و درمان اربعین، 
آخرین آمار نشــان می دهد که 3 میلیون زائر 
ایرانی آن طرف مرز هســتند کــه از این تعداد 
یک میلیون و400هزار نفر به کشور بازگشته اند. 
هم اکنون هم روند آرام است و مدیریت جمعیت 

به خوبی صورت گرفته است.

واکسیناســیون زائــران افغانســتانی و 
پاکستانی علیه فلج اطفال

 با اینکه گفته می شود میزان استفاده از ماسک 
و پروتکل های بهداشــتی کرونا در میان زائران 
بسیار پایین است اما این مسئول تأکید می کند 
که نگرانی ویژه ای در ارتباط با شیوع گسترده 
کرونا وجود ندارد و تاکنون موارد خاصی از ابتلا 
به این بیماری گزارش نشده است: »به هر حال 
در کشور عراق، از نظر فرهنگی، میزان استفاده 
از ماسک پایین است. زائران ایرانی هم وقتی در 
آن فضا قرار می گیرند، کمتر از ماسک استفاده 
می کنند، البته نکته اینجاســت که ما از پیک 
هفتم گذشته ایم و واکسیناسیون هم انجام شده 
است. کرونا در حال تبدیل شدن به یک بیماری 
خفیف اســت و تاکنون نگرانی اي  بابت ابتلای 
زائران وجود نداشته اســت. البته ممکن است 
پس از بازگشــت این افراد، در میان آنها موارد 
ابتلا دیده شــود.« او در ادامه به واکسیناسیون 
فلج اطفال زائران پاکســتانی و افغانستانی در 
مرزهای ایران اشاره می کند و می گوید که این 
زائران از طریق ایران وارد کشور عراق می شوند 
و در مرزها تمام این افــراد در برابر فلج اطفال 
واکسینه شــدند. مجموعه این اقدامات باعث 

شــده تاکنون مواردی از شیوع بیماری مسری 
دیده نشود.

بازدید از 539موکب و درمانگاه
رضا غلامی، مسئول تیم بهداشت محیط اعزامی 
به عراق است و به مجموعه اقداماتی که از سوی 
وزارت بهداشت برای کنترل شرایط بهداشتی 
و درمانی زائران صورت گرفته، اشــاره می کند. 
به گفته او، آموزش خادمــان و موکب داران در 
راســتای رعایت پروتکل ها و موازین بهداشت 
محیطی در موکب ها، آموزش زائران در راستای 
خودمراقبتی در مقابــل بیماری های واگیردار 
به ویژه بیماری های واگیردار گوارشی با اولویت 
وبا و بیماری های واگیردار با اولویت کووید-1۹ 
و کنترل کیفی آب مصرفــی موکب ها و زائران 
از قبیل کلرســنجی و کلرزنی درصورت نیاز از 
مهم تریــن برنامه های این تیم اعزامی اســت. 
براســاس اعلام غلامی، کارشناسان بهداشت 
محیــط وزارت بهداشــت کنترل بهداشــت 
محیــط موکب های ایرانــی و محل های پخت 
غذا و محل های اســکان زائران ازجمله نظافت 
مستمر، تهویه، مدیریت پسماند و پساب، کنترل 
بهداشت فردی خادمان و موکب داران، کنترل 
بهداشــت مواد غذایی ازجمله نظارت بر طبخ 
غذا، نگهــداری مواداولیــه غذایی)خوراکی و 
آشامیدنی( و سنجش با تجهیزات پرتابل همراه 
و کنترل و رصــد بیماری های واگیردار را انجام 
می دهند. این تیم ها در کربلا، نجف، کاظمین، 
ســامرا و بین راه نجف و کربلا مســتقرند و در 
2گروه اعزامی 11 و 17 نفره از 1۶ و 1۹ شهریور 
فعالیت خــود را آغاز کرده اند .براســاس اعلام 
او، تاکنــون از 53۹ موکب و درمانــگاه بازدید 

شده است.
او به زائران توصیه می کند که بهداشت فردی را 
رعایت کنند، دست ها را به طور مرتب ضدعفونی 
کنند، از ماسک استفاده کنند، از آب غیرمطمئن 
در خارج از موکب ها استفاده نکنند، غذای پخته 
شده ســرد مصرف نکنند و به اندازه کافی آب 
بخورند تــا گرمازده نشــوند. غلامی همچنین 
درخواست کرد تا زائرانی که نشانه های بیماری 
تنفسی یا گوارشی دارند، به درمانگاه های مراکز 
پزشکی هلال احمر ایران در عراق یا نزدیک ترین 

مرکز درمانی مراجعه کنند.

 استقرار تیم های 
بهداشتی و درمانی تخصصی در عراق 

دبیر کمیته بهداشت و درمان اربعین به همشهری می  گوید تاکنون گزارشی از بیماری های مسری میان زائران عراق داده 
نشده و  نگرانی از این بابت وجود ندارد

توسعه مراکز مراقبت های تسکینی برای کودکان مبتلا به سرطان
 مرکــز ارائه دهنــده مراقبت تســکینی 

سلامت
پرستاری برای کودکان مبتلا به سرطان در 
دانشــگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی 
راه اندازی شده و بر اســاس اعلام مریم رسولی، مدیرکل 
دفتر ارتقای سلامت و خدمات پرستاری معاونت پرستاری 
وزارت بهداشت یک مرکز دیگر هم به زودی در دانشگاه 
علوم پزشکی گیلان راه اندازی خواهد شد. به گفته رسولی 
بســیاری از کودکان مبتلا به ســرطان از بدو تشخیص 
بیماری، دچار علائم و عوارض جسمی، روانی، اجتماعی و 
معنوی می شوند که بســتری های مکرر در بیمارستان و 
مراجعات به اورژانس هــا را به دنبــال دارد: »در چنین 
شرایطی، ارائه مراقبت سرپایی برای مدیریت این علائم و 
تداوم مراقبت در منزل در قالب خدمات مراقبت تسکینی، 
ضمن کاهش درد و رنج کودک و کاهش بار بیماری از ابعاد 
روانی و اجتماعی و اقتصادی بر خانواده، منجر به کاهش 

اشغال تخت های بیمارســتانی و تقلیل هزینه های نظام 
سلامت می شود.« این مسئول با بیان اینکه هدف از ارائه 
مراقبت تسکینی، کاهش درد و رنج کودک و خانواده در 
قالب خدماتی جامع، ارزان و در دسترس با هدف ارتقای 
کیفیت زندگی است، بیان می کند: »بر این اساس اولین 
اصل در ارائه خدمات، ارائه مراقبــت در محل مورد نظر 
گیرنده خدمت است که براساس مطالعات انجام شده، این 
محل، خانه بیمار است.« رسولی توسعه مراکز ارائه دهنده 
مراقبت تسکینی را از برنامه های معاونت پرستاری عنوان 
می کند و می گوید: »از آنجا که تعداد مراکز ارائه مراقبت 
تسکینی کودکان، یکی از شاخص های توسعه یافتگی نظام 
ارائه مراقبت تسکینی در کشورهای منطقه مدیترانه شرقی 
تلقی می شود، این مهم به عنوان یکی از برنامه های معاونت 
لحاظ شده که علاوه بر مرکز ســرپایی مراقبت تسکینی 
کودکان در بیمارســتان مفید، این خدمات به زودی در 

بیمارستان 17 شهریور گیلان نیز ارائه خواهد شد.« 
این در حالی است که حســن ابوالقاسمی، رئیس انجمن 
خون و سرطان ایران سال گذشــته اعلام کرد که سالانه 
2500 تا 3هزار کودک زیر 15 ســال به ســرطان مبتلا 
می شــوند. اما به گفته او وزارت بهداشــت آمار دقیقی از 
کودکان مبتلا به سرطان ارائه نمی کند و به همین دلیل 
نمی توان آمار دقیقــی از افزایش تعداد کــودکان مبتلا 
به ســرطان در کشــور ارائه کرد. ابوالقاسمی همچنین 
درباره درمان کودکان مبتلا به ســرطان بــه ایرنا گفته 
اســت: »ماهیت ســرطان های کودکان با سرطان های 
بزرگســالان متفاوت است و پاســخ به درمان آنها خیلی 
بهتر از سرطان های بزرگسالان است، به طوری  که امروزه 
با درمان های بــه روز و دقیق می توان گفــت بیش از 85 
درصد سرطان های کودکان قطعی و به طور کامل درمان 

می شوند.« 

مهندســان  از  120نفــر  اعــزام  بــا 
بهداشت و مدیریت بیماری، نظارت 
بــر اماکن تهیــه و توزیــع مــواد غذایی 
تشدید شــد و امکانات آزمایشگاهی 
بــرای نمونه گیــری از موارد مشــکوک 
افزایش پیدا کــرد. همچنین تیم های 
مدیریت بیماری برای بررسی وضعیت 
زائران هنگام خروج یا ورود، در حوزه 

بهداشت فعالیت دارند

زائــران پاکســتانی و افغانســتانی در 
مرزهــای ایــران از طریــق ایــران وارد 
کشور عراق می شوند و در مرزها تمام 
این افراد در برابر فلج اطفال واکسینه 
شــدند. مجموعه ایــن اقدامات باعث 
شده تاکنون مواردی از شیوع بیماری 

مسری دیده نشود

کــه  آمــار نشــان می دهــد  آخریــن 
آن طــرف  ایرانــی  زائــر  میلیــون   3
تعــداد  ایــن  از  کــه  هســتند  مــرز 
یک میلیون و400هــزار نفــر بــه کشــور 
بازگشــته اند. هم اکنون هم روند آرام 
اســت و مدیریــت جمعیــت بــه خوبی 

صورت گرفته است

 پوشش 94درصدی
 تحصیل در کشور 

یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش در نشست مشترک 
با وزیر فرهنگ ســوریه با ارائه آماری از جمعیت تحت 
پوشش تحصیل در کشــور گفت: »امیدواریم زمینه ای 
برای تعامل مؤثر بیشتر باشد و بتوانیم با توجه به ظرفیت 
2کشــور اقدامات اجرایی و راهبردی مناسبی را برای 
ارتقای سطح فرهنگ و روابط ایران و سوریه رقم بزنیم. 
او با بیان اینکه برنامه های مختلفی برای دانش آموزان در 
حوزه های مختلف علمی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
داریم، ادامه داد:  »دانش آموزان امسال در المپیادهای 
جهانی 2۰ مدال طلا کسب کردند. در تابستان هم برای 
معلمان جشنواره های فرهنگی ورزشی برگزار شد که  ۱۴۰ 
هزار نفر در آن شرکت داشتند.« نوری همچنین درباره 
ظرفیت های شبکه آموزش غیرحضوری مدارس »شاد« 
هم بیان کرد: »این شبکه از اوایل همه گیری کرونا آغاز 
به کار کرد که یکی از ویژگی هایش برخورداری از موتور 
جست وجوی اختصاصی و فضایی ایمن است. این شبکه 
در دوران آموزش غیرحضوری مدارس، بیش از ۱۱ میلیون 

مخاطب دانش آموزی داشت.« 

 تقی مهری
 رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا

تمامی مشمولانی که بخواهند در طول 
ســال از کشــور خارج شــوند، مبلغی را 
به عنــوان ودیعــه می گذارنــد و پــس از 
بازگشــت به آنها عودت داده می شود 
اما امســال خروج برای مشــمولان زائر 
رایگان و بدون اخذ وثیقه اســت. البته 
مشــمولانی کــه قصد خــروج از کشــور 
بــرای زیــارت عتبــات عالیــات را دارند، 
بــدون ثبت نــام اینترنتــی بــه مرزهــای 

6گانه مراجعه نکنند.

 سیدحسین صفوی
 رئیس هیأت امنای صرفه جویی ارزی 

در معالجه بیماران
با احتساب ۵۲۱ دستگاه پروتز ارسالی 
به مراکز کاشــت حلزون پیش از اعلام 
آغاز اجــرای طــرح ملی کاشــت حلزون 
شــنوایی، مجمــوع حواله هــای صــادره 
بــرای تحویــل پروتــز بــه مراکــز کاشــت 
حلزون از ابتدای سال جاری تا 9شهریور 
به ۱۲۰9دستگاه رســید که در مقایسه 
با آمار پروتزهای تحویلی در 6ماهه اول 
ســال گذشــته، این تعــداد یــک رکورد 

محسوب می شود.

 آغاز کار تهران از اول مهر
 7 تا 9صبح

استاندار تهران جزئیات شناورسازی 2ساعته فعالیت 
ادارات شــهر تهران را اعلام کرد. به گفته محســن 
منصوری، به منظور کاهش پیــک ترافیکی مهر ماه، 
شروع کار ادارات و ســازمان های تهران از ساعت 7 تا 
۹ صبح به صورت شــناور درنظر گرفته شــده است. 
مطابق این مصوبه، تغییری در میزان حضور کارمندان 
در طول روز مطابق ضوابط و مقــررات در محل کار 
ایجاد نخواهد شد و متناسب با ساعت ورود کارمندان 
به صورت شناور در محل کار، ساعت پایان کار در همان 
روز به صورت شناور تعیین می شود. منصوری ساعت 
شروع خدمات رسانی بانک ها را 7صبح و زمان حضور 
کارمندان در بانک را ســاعت۶:30 اعلام کرد و گفت: 
»ساعت فعالیت شیفت صبح مقاطع متوسطه و ابتدایی 
به ترتیب 7:30 و 8:30 درنظر گرفته شــده اســت.« 
استاندارد تهران درباره ساعت شروع به کار شیفت صبح 
کارخانجات و کارگاه ها هم توضیح داد: »این ساعت ۶ 
صبح تعیین شده که متناسب با آن سایر شیفت های 

کاری کارخانجات و کارگاه ها انجام می شود. «

نقل قول 

کمک هــای امــدادی پلیــس راهــور 
فراجــا از ۲۰ اســتان بــه مرزهــای درگیر 
با بحث اربعین حسینی اعزام شده اند 
کــه به طــور عمــده نیروهــای داوطلــب 
حســن  اعــلام  براســاس  هســتند. 
مومنی، رئیس پلیس راه راهور فراجا، 
هیــچ اجبــار ســازمانی در اعــزام ایــن 

نیروها وجود نداشته است.

پزشک با بیمه ســلامت قرار دارند که از 
این تعــداد حــدود ۱۸ هزار و 6۰۰ پزشــک 
به صــورت غیرمســتقیم از درمانگاه ها، 
بیمارســتان ها، مراکــز جراحــی محــدود 
و شــبکه های بهداشــتی دارای قــرار داد 
همــکاری هســتند. ۱4۰۰پزشــک هــم از 
طریق مطــب خصوصــی دارای قــرار داد 

همکاری هستند.

 و9۰۰هــزار زائــر اربعیــن بــرای زیــارت 
عتبات عالیات عازم کشــور عراق شدند 
و یک میلیون  و4۰۰هزار نفر از آنها تا ظهر 
دیــروز از مرزهــای شــش گانه زمینــی به 

کشور بازگشتند.

1403
تیم

20
هزار

2
میلیون 

عدد خبر

 خبر

اینفوگرافیک

نقشه آماری آموزش و پرورش 

دانش آموزان مشغول به تحصیل 

15میلیون و 700 هزار نفر 

تفکیک جنسیتی دانش آموزان

49درصد دختر
51درصد پسر 

تعداد دانش آموزان آماده ورود مقطع اول دبستان

680816 نفر
تعداد دانش آموزان آماده ورود مقطع اول متوسطه

594586 نفر

آمار معلمان

یک میلیون نفر

تفکیک جنسیتی معلمان

53درصد معلمان زن
 47درصد مرد

مدارس تک دانش آموزی

200 مدرسه
مدارس زیر 10نفر

5هزار مدرسه

میزان کتب چاپ شده

 149 میلیون  کتاب 
با 970 عنوان برای دوره ابتدایی و دبیرستان

تعداد کانون های فرهنگی-  تربیتی آموزش و پرورش

  2200 کانون

تعداد اردوگاه های تربیتی آموزش و پرورش

  351 اردوگاه

مدرک تحصیلی معلمان

 81درصد
 لیسانس، فوق لیسانس و دکترا

پوشش تحصیلی

 94.3درصد  کل دوره های تحصیلی

 98درصد دوره ابتدایی


